
 

  

  

 

 

 29 settembre 2022 

………… O M I S S I S ………….. 
 

5.2. Proposta di chiamata professori di II fascia ai sensi dell’art. 24, comma 
5, della Legge 30 dicembre 2010, n. 240 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 313/22 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss.mm. ii, in particolare l’art. 
24, comma 5; 

• Visto lo Statuto dell’Università di Roma “La Sapienza” emanato con D.R. 
n. 3689 del 29.10.2012, in particolare l’art. 20, comma 2, lett. j); 

• Visto il D.R. n. 1549 del 15 maggio 2019 con il quale è stata disposta la 
modifica dello Statuto dell’Università di Roma “La Sapienza”; 

• Visto il D.R. n. 1820 del 13 giugno 2019 con il quale è stato emanato il 
Regolamento per la chiamata dei Professori di I e II fascia presso Sa-
pienza - Università di Roma; 

• Visto il D.R. n. 1821 del 13 giugno 2019 con il quale è stato emanato il 
Regolamento per il reclutamento di ricercatori a tempo determinato tipo-
logia “B” presso Sapienza Università di Roma; 

• Visto il D.R. n. 3606 del 27 dicembre 2021 con il quale è stato emanato il 
Regolamento Unico per l’assegnazione delle risorse e per le procedure 
di chiamata dei Professori di I e II fascia e di reclutamento dei Ricercatori 
a tempo determinato tipologia B presso Sapienza Università di Roma che 
sostituisce, tra gli altri, il Regolamento per la chiamata dei Professori di 
I e II fascia presso Sapienza – Università di Roma, emanato con D.R. n. 
1820 del 13 giugno 2019 e il Regolamento per il reclutamento di ricerca-
tori a tempo determinato tipologia “B” presso Sapienza Università di 
Roma, emanato con D.R. n. 1821 del 13 giugno 2019; 

• Vista la delibera n. 438 con la quale il Consiglio di Amministrazione, nella 
seduta del 20 dicembre 2021, ha approvato il Bilancio Unico di Ateneo di 
previsione annuale autorizzatorio 2022; 

• Vista la delibera n. 439 con la quale il Consiglio di Amministrazione, nella 
seduta del 20 dicembre 2021, ha approvato il Bilancio Unico di Ateneo di 
previsione triennale 2022-2024; 

• Vista la delibera n. 442 con la quale il Consiglio di Amministrazione, nella 
seduta del 20 dicembre 2021, ha stanziato le risorse per le potenziali te-
nure track delle posizioni in scadenza nel 2022;  

• Visto il D.L. 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla L. 29 
giugno 2022, n. 79; 



 

  

  

 

 

 29 settembre 2022 

• Considerato che i commi 6-terdecies e 6-sexdecies dell’art. 14 (Disposi-
zioni in materia di Università e ricerca) del suddetto decreto dispongono 
rispettivamente che: “[…] Alle procedure di cui al primo periodo e ai con-
tratti stipulati nell’ambito delle stesse continuano ad applicarsi le dispo-
sizioni di cui alla legge 30 dicembre 2010, n. 240, nel testo vigente prima 
della data di entrata in vigore della legge di conversione del presente 
decreto” e “Alle procedure di cui all'articolo 24, comma 3, lettere a) e b), 
della legge 30 dicembre 2010, n. 240, già bandite alla data di entrata in 
vigore della legge di conversione del presente decreto, continuano ad 
applicarsi le disposizioni di cui alla legge 30 dicembre 2010, n. 240, nel 
testo vigente prima della data di entrata in vigore della legge di conver-
sione del presente decreto” e che, pertanto alle procedure indette per le 
figure da ricercatore a tempo determinato di tipo B, come pure per i ri-
cercatori attualmente in servizio, continua ad applicarsi l’intera disci-
plina ad esse riferite sulla base del testo previgente della Legge n. 240 
del 2010; 

• Visto il contratto individuale di lavoro subordinato in qualità di ricerca-
tore a tempo determinato per il Settore Concorsuale 10/D2 Settore Scien-
tifico Disciplinare L-FIL-LET/02 stipulato dalla Dott.ssa Giulia ECCA con 
inizio in data 1.11.2019 e termine in data 31.10.2022; 

• Vista l’Abilitazione Scientifica Nazionale a professore di II fascia per il 
Settore Concorsuale 10/D2, conseguita dalla Dott.ssa Giulia ECCA nella 
tornata 2018-2020, con validità dal 27.05.2021 al 27.05.2031; 

• Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze dell’Antichità 
del 16.06.2022 con la quale è stata approvata la proposta di chiamata 
della Dott.ssa Giulia ECCA nel ruolo di professoressa di II fascia;  

• Visto il contratto individuale di lavoro subordinato in qualità di ricerca-
tore a tempo determinato per il Settore Concorsuale 10/N3 Settore Scien-
tifico Disciplinare L-OR/17, stipulato dal Dott. Davide TORRI, con inizio 
in data 21.10.2019 e termine in data 20.10.2022; 

• Vista l’Abilitazione Scientifica Nazionale a professore di II fascia per il 
Settore Concorsuale 10/N3, conseguita dal Dott. Davide TORRI nella tor-
nata 2016-2018, con validità dal 27.03.2018 al 27.03.2028; 

• Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Storia, Antropologia, 
Religioni, Arte, Spettacolo del 15.07.2022 con la quale è stata approvata 
la proposta di chiamata del Dott. Davide TORRI nel ruolo di professore 
di II fascia;  

• Visto il contratto individuale di lavoro subordinato in qualità di ricerca-
tore a tempo determinato di tipologia B, per il Settore Concorsuale 04/A3 
Settore Scientifico Disciplinare GEO/05, stipulato dal Dott. Paolo MAZ-
ZANTI, con inizio in data 4.11.2019 e termine in data 3.11.2022; 

• Vista l’Abilitazione Scientifica Nazionale a professore di II fascia per il 
Settore Concorsuale 04/A3, conseguita dal Dott. Paolo MAZZANTI nella 
tornata 2018-2020, con validità dal 2.09.2019 al 2.09.2029; 



 

  

  

 

 

 29 settembre 2022 

• Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze della Terra del 
25.05.2022 con la quale è stata approvata la proposta di chiamata del 
Dott. Paolo MAZZANTI nel ruolo di professore di II fascia; 

• Visto il contratto individuale di lavoro subordinato in qualità di ricerca-
tore a tempo determinato per il Settore Concorsuale 08/B3 Settore Scien-
tifico Disciplinare ICAR/09 stipulato dal Dott. Francesco PETRINI con ini-
zio in data 2.12.2019 e termine in data 1.12.2022; 

• Vista l’Abilitazione Scientifica Nazionale a professore di II fascia per il 
Settore Concorsuale 08/B3, conseguita dal Dott. Francesco PETRINI 
nella tornata 2016-2018, con validità dal 31.03.2017 al 31.03.2027; 

• Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Ingegneria Strutturale e 
Geotecnica del 13.09.2022 con la quale è stata approvata la proposta di 
chiamata del Dott. Francesco PETRINI nel ruolo di professore di II fascia;  

• Visto il contratto individuale di lavoro subordinato in qualità di ricerca-
tore a tempo determinato di tipologia B, per il Settore Concorsuale 09/D2 
Settore Scientifico Disciplinare ING-IND/24, stipulato dal Dott. Antonio 
ZUORRO, con inizio in data 4.11.2019 e termine in data 3.11.2022; 

• Vista l’Abilitazione Scientifica Nazionale a professore di II fascia per il 
Settore Concorsuale 09/D2, conseguita dal Dott. Antonio ZUORRO nella 
tornata 2013, con validità dal 2.12.2014 al 2.12.2024; 

• Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Ingegneria Chimica Ma-
teriali e Ambiente del 13.09.2022 con la quale è stata approvata la propo-
sta di chiamata del Dott. Antonio ZUORRO nel ruolo di professore di II 
fascia; 

• Visto il contratto individuale di lavoro subordinato in qualità di ricerca-
tore a tempo determinato di tipologia B, per il Settore Concorsuale 06/C1 
Settore Scientifico Disciplinare MED/18, stipulato dal Dott. Andrea POLI-
STENA, con inizio in data 1.11.2019 e termine in data 31.10.2022; 

• Vista l’Abilitazione Scientifica Nazionale a professore di II fascia per il 
Settore Concorsuale 06/C1, conseguita dal Dott. Andrea POLISTENA 
nella tornata 2013, con validità dal 1.12.2014 al 1.12.2024;  

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Chirurgia “Pietro Val-
doni” del 6.06.2022 con la quale è stata approvata la proposta di chia-
mata del Dott. Andrea POLISTENA nel ruolo di professore di II fascia; 

• Vista la delibera della Giunta di Facoltà di Medicina e Odontoiatria del 
13.01.2021, con la quale è stata conferita al Preside la delega per il parere 
sulle chiamate del Personale Docente e Ricercatore; 

• Visto il Dispositivo del Preside della Facoltà di Medicina e Odontoiatria 
del 7.06.2022 con il quale è stato espresso parere favorevole alla propo-
sta di chiamata del suindicato docente; 

• Considerato che il Dipartimento di Chirurgia “Pietro Valdoni” rientra nel 
processo di rimodulazione dei Dipartimenti di area chirurgica afferenti 
alle Facoltà di Farmacia e Medicina e di Medicina e Odontoiatria, come 
stabilito dalla delibera n. 66/2022 del Senato Accademico e dalla delibera 
n. 120/2022 del Consiglio di Amministrazione;  



 

  

  

 

 

 29 settembre 2022 

• Presenti n. 12, votanti n. 10: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Atelli, 
Tamburi, Altezza, Taormina, Brescia e Lombardo 

DELIBERA 

di approvare la proposta di chiamata nel ruolo di professore di II fascia dei 
seguenti docenti: 

- Dipartimento di Scienze dell’Antichità del 16.06.2022:  
SC 10/D2 SSD L-FIL-LET/02 Dott.sa Giulia ECCA, nata a Roma (RM) il 
07.08.1985;  

- Dipartimento di Storia, Antropologia, Religioni, Arte, Spettacolo del 
15.07.2022:  
SC 10/N3 SSD L-OR/17 Dott. Davide TORRI, nato a Pietrasanta (LU) il 
14.04.1973;  

- Dipartimento di Scienze della Terra del 25.05.2022:  
SC 04/A3 SSD GEO/05 Dott. Paolo MAZZANTI, nato a Bibbiena (AR) 
l’11.08.1980;  

- Dipartimento di Ingegneria Strutturale e Geotecnica del 13.09.2022:  
SC 08/B3 SSD ICAR/09 Dott. Francesco PETRINI, nato a Roma (RM) il 
9.06.1977; 

- Dipartimento di Ingegneria Chimica Materiali e Ambiente del 13.09.2022:  
SC 09/D2 SSD ING-IND/24 Dott. Antonio ZUORRO, nato a Cassino (FR) il 
4.07.1978; 

- Dipartimento di Chirurgia “Pietro Valdoni”* del 6.06.2022  
(*il Dipartimento di Chirurgia “Pietro Valdoni” rientra nel processo di rimodulazione dei 

Dipartimenti di area chirurgica afferenti alle Facoltà di Farmacia e Medicina e di Medi-
cina e Odontoiatria, come stabilito dalla delibera n. 66/2022 del Senato Accademico e 

dalla delibera n. 120/2022 del Consiglio di Amministrazione): 
SC 06/C1 SSD MED/18 Dott. Andrea POLISTENA, nato a Roma (RM) il 
26.06.1974.  

Il costo delle chiamate nel ruolo di professori di II fascia dei Dott.ri Giulia 
ECCA, Davide TORRI, Paolo MAZZANTI, Francesco PETRINI, Antonio 
ZUORRO e Andrea POLISTENA grava sulle risorse stanziate con la delibera 
del Consiglio di Amministrazione n. 442 del 20.12.2021. 
 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 


